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 مدل یابی رابطه تفكر خلاق و سازگاری اجتماعی 
 با مسئوليت پذیری محيط زیستی

  با تأکيد بر نقش ميانجی استقلال شخصيتی 
در ميان دانش آموزان دوره متوسطه دوم

هدف از پژوهش حاضر مدل یابی رابطه تفکر خلاق و ســازگاری اجتماعی با مسئولیت پذیری 
محیط زیستی با تأکید بر نقش میانجی استقلال شخصیتی در میان دانش آموزان دوره متوسطه دوم 
بود. روش اجرای پژوهش توصیفی -   پیمایشی و طرح پژوهش همبستگی از نوع الگوی معادلات 
ساختاری است. جامعه آماری پژوهش شامل دانش آموزان پایه اول و دوم و سوم دوره متوسطه 
دوم منطقه 5 و 6  شــهر تهران )N = 5236( در سال تحصیلی 1400 -   1399 بود.  برای تعیین 
حجم نمونه از جدول کرجسی و مورگان استفاده شد که براساس آن 358 نفر )213 دختر و 145 
پسر( از دانش آموزان دوره متوسطه دوم انتخاب شدند. برای انتخاب نمونه آماری پژوهش از روش 
نمونه گیری طبقه ای نسبی استفاده شده است. برای اندازه گیری تفکر خلاق از آزمون خلاقیت 
تصویری تورنس )1988(، برای سنجش سازگاری اجتماعی از پرسشنامه سینها و سینگ )1993(، 
برای سنجش استقلال شخصیتی از مقیاس استاینبرگ و سیلوربرگ )1986( و برای ســنجش 
مسئولیت پذیری محیط زیستی از پرسـشنامـه هـوی سائوس )2005( استفاده شده است که 
روایی ظاهری و محتوایی آن با نظرسنجی از متخصصان مورد تأیید قرار گرفت و پایایی پرسشنامه 
 SPSS 24 با محاسبه آلفای کرونباخ تأیید شده است. برای تجزیه و تحلیل داده ها از نرم افزار های
و SPLS 3 استفاده شده است. یافته های پژوهش نشان دادند که تفکر خلاق و سازگاری اجتماعی 
بر استقلال شخصیتی اثری مستقیم و معنادار دارند. همچنین تفکر  خلاق بر سازگاری اجتماعی 
تأثیری مثبت و معنادار دارد. افزون بر این، اثر مستقیم تفکر  خلاق، سازگاری اجتماعی و استقلال 
شخصیتی بر مسئولیت پذیری زیست محیطی در سطح 0/01 معنادار است. به طورکلی، این متغیرها 
توانستند در حدود 44 درصد از واریانس مسئولیت پذیری محیط زیستی دانش آموزان را تبیین کنند.

کليد واژگان:  تفکر خلاق، سازگاری اجتماعی، مسئولیت پذیری محیط زیستی، استقلال شخصیتی

 تاریخ دریافت:                 1400/2/1 تاریخ پذیرش: 1400/11/6

Email: n.mahmoudi@ihcs.ac.ir  )1. استادیار پژوهشکده اخلاق و تربیت، پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی، تهران، ایران. )نویسنده مسئول
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  مقدمه
برای دستیابی به جامعه ای پیشرفته، یعنی توسعه ای موزون و با حفظ ارزشهای زیست محیطی، باید 
به تحول فرهنگ زیستی جوامع اندیشید تا مردم تشکیل دهنده جوامع، منش خود را با پایداری و پویایی 
طبیعت تطبیق دهند )هافمن و موتاراک1، 2020؛ لپشف2 و همکاران، 2020(. نظام  آموزشی کشورهای 
گوناگون بر مبنای نوع نگاه و نگرش خود نسبت به انسان و تواناییهای وی و میزان انعطاف پذیری و 
به حوزه های متفاوت  را نسبت  تأکیداتی متفاوت  پیرامونی،  نیازهای جدید و تحولات  به  پاسخگویی 
آموزشی مبذول می دارند. در واقع آن دسته از نظامهای آموزشی که نگرش و برداشتی محدود نسبت به 
ابعاد مختلف دانش آموزان و استعدادهای آنها دارند، پاسخگوی نیازهای علم امروز نیستند )محمودی، 
1392(. این نوع نظامهای  آموزشی عمدتاً تلاش و وجهه همت خود را محدود و مصروف رشد و آموزش 
ابعاد وجودی آنان که  از توجه و پرورش سایر  حوزه های شناختی و ذهنی دانش آموزان می نمایند و 
در تکوین یک شخصیت متوازن تأثیر فراوانی دارند، عملًا باز می مانند )محمودی، 1398(. آموزش وپرورش 
نقشی اساسی در حمایت از توسعه پایدار و فراهم کردن زیرساختهای بینشی و دانشی آن دارد. بنابراین 
پرورش دانش آموزان در زمینه حفظ محیط زیست الزامی است، چرا که می توان با ایجاد تغییر در مبانی 
فکری و اعتقادی جامعه، عملکرد آنان را دگرگون و دورنمای توسعه پایدار را با الگویی مناسب پیش بینی 

کرد )جیکلینگ و والس3 2013؛ روبینا -   رامیرز4 و همکاران، 2020(. 
یافتن  و هدف آن،  محیط زیست  بنیادی ترین شیوۀ حفاظت از  محیط زیستی،  مسئولیت پذیری 
مناسب ترین و بهترین نظام و شیوۀ ارائه مطالب و نحوه فعالیتها و اجرای ساختاری است که زمینه ساز 
ارتقای آگاهیهای زیست محیطی در سطح جامعه می باشد تا از این طریق هر فرد، خود را با احترام 
گذاشتن به طبیعت، مسئول در حفظ و حمایت از محیط زیست بداند )گئررو5 و همکاران، 2013(. 
مسئولیت بشر نسبت به مسائل طبیعی و محیط زیست وظیفه ای اخلاقی است، لذا هر فرد موظف است 
 حق حیات دیگران را محترم شمارد و نسبت به محیط زیست خود احساس مسئولیت کند. با توجه

به اصل پنجاهم قانون اساسی کشورمان که حفاظت محیط زیست را وظیفه عمومی تلقی می کند، 
ضروری است که اقدامات مستمر و همه جانبه و فراگیر در جهت افزایش آگاهیهای زیست محیطی 
جامعه صورت گیرد. تردیدی نیست که آموزش مستمر و هدفدار دانش آموزان در مراکز آموزشی و 
پرورشی به طوری که آنان را با مفاهیم زیست محیطی آشنا سازد، می تواند به داشتن جامعه ای با وجدان 
زیست محیطی منجر شود و آینده ای توأم با سرسبزی، سلامتی و توسعه ای پایدار برای کشور فراهم آورد. 

1. Hoffmann & Muttarak
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آشنایی دانش آموزان با علوم  پایه محیط زیست در مقاطع مختلف تحصیلی می تواند روحیه سازگاری 
و حفاظت از منابع طبیعی را در آنها تقویت کند و حس مسئولیت پذیری را به صورت منطقی در آنان 
افزایش دهد. مسائل زیست محیطی اکنون به اندازه ای گسترده شده است که قلمرو آنها دیگر به مسائل 
فنی ختم نمی شود. امروزه محیط زیست یک مفهوم عمیق اجتماعی و فرهنگی است و باید با مسائل 
فرهنگی یک جامعه برخورد ساختاری کرد. در واقع حفاظت از محیط زیست با مسائل بسیاری مرتبط 
است که مهم ترین آنها بحث فرهنگی - اجتماعی است. رفتار شهروندان در رویارویی با شرایط محیطی 
بیولوژیکی  برابر مخاطرات  عاملی مهم در کاهش مشکلات زیست محیطی است. مسئولیت پذیری در 
انسان است  تمامی منابع طبیعی و سازه های دست ساز  به  امروزی نسبت  انسان  اساسی ترین وظیفه 

)هیشان1 و همکاران، 2020(.
سازگاری اجتماعی و مسئولیت پذیری محیط زیستی رفتار مفید و مؤثر آدمی در تطبیق با تفکر خلاق 
است به گونه ای که تنها با تغییرات محیطی همرنگ نشود و به پیروی ناهشیار از آن کفایت نکند و خود 
نیز بتواند بر محیط تأثیر بگذارد و آن را به گونه ای مناسب تغییر دهد. رشد اجتماعی مهم ترین جنبۀ رشد 
وجود هر شخص است و معیار اندازه گیری رشد اجتماعی هرکس سازگاری او با دیگران است. سازگاری 
اجتماعی مانند رشد جسمی، عاطفی و عقلی یک کمیت پیوسته است و به تدریج به کمال می رسد و 
در طول زندگی به طور طبیعی و در برخورد با تجربه ها حاصل می شود. با سپری شدن دوران کودکی و 
ورود به دوران نوجوانی، رشد روانی -   اجتماعی از تحول ساده به تحول عمیق و کیفی تبدیل می شود و 
نوجوان با به کارگیری مهارتهای اجتماعی، می تواند جایگاه خود را در میان مراودات اجتماعی و ارتباط 
با همسالان و بزرگسالان پیدا کند و مورد پذیرش اجتماعی قرار گیرد. موفقیت در امر پذیرش اجتماعی 
به سازگاری اجتماعی منجر می شود و ممکن است فرد را به مرحله نفوذ و رخنۀ اجتماعی برساند که 
باشد.  تأثیرگذار  اطرافیان خود  بر  این مرحله می تواند  و در  اجتماعی است  از پذیرش  بالاتر  سطحی 
سازگاری اجتماعی بخشی مهم از زندگی دانش آموزان است. فقدان مهارتها و توانمندیهای عاطفی، روانی 
و اجتماعی، افراد را در رویارویی با مسائل و مشکلات آسیب پذیر می کند و آنها را در معرض انواع اختلالات 
روانی، اجتماعی و رفتاری قرار می دهد. سازگاری به طورکلی رابطه ای است که هر شخص نسبت به وضع 
از پژوهشگران، سازگاری اجتماعی  موجود یا محیط خود برقرار می سازد. براساس پژوهشهای برخی 
عوامل گوناگون مانند هوش، جنسیت، موقعیت اجتماعی خانواده، قومیت و غیره ارتباط دارد )نیشیدا2  با 

 و همکاران، 2019(. 

توجه مربیان و متخصصان  نحوه تفکر و بـهره گیری از تفـکر خلاق در حـل مسـائل همیشه مورد 
آموزش وپرورش بوده است. از آنجـایی که عـصر حاضر عـصر ارتبـاطات و فـناوری است و دانش آموزان 

1. Hishan
2. Nishida
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سیل عظیمی از دانش و اطلاعات سروکار دارند تقویت تفکر خلاق در دانش آموزان بسیار حائز اهمیت  با 
است )محمودی، 1398(. فرایند خلاقیت فرایندی هدفمند یا جهت دار، برای نفع شخصی یا برای نفع 
گروه اجتماعی است. افراد خلاق دارای ویژگیهایی مانند انگیزه پیشرفت سطح بالا، کنجکاوی فراوان، 
علاقه زیاد به نظم و ترتیب، قدرت ابراز وجود و خودکفایی، شخصیت غیرمتعارف وکامروا، پشتکار و 

انضباط در کارها، استقلال و دارای طرز فکر انتقادی و تفکر شهودی اند )سیف، 1400(.
فروبل1 معتقد است که خلاقیت یکی از مهم ترین نیازهای انسان و فرایندی است که از کودکی آغاز 
می شود و با مرگ پایان می یابد. پیاژه درباره اهمیت خلاقیت در تعلیم وتربیت می گوید: تربیت برای من 
دادن افراد خلاق، حتی اگر تعداد آنها زیاد نباشد، حتی اگر آفرینشهای یکی نسبت  عبارت است از پرورش 
به دیگری محدود باشد. باید مخترع و نوآور پرورش داد، نه دنباله رو و تبعیت جو، ازاین رو پیامدهای تربیتی 
نظام پیاژه فهمیدن، ابداع کردن و آفریدن است. در سالهای اخیر سیاستگذاران و برنامه ریزان تربیتی 
»نوآوری و خلاقیت« را به منزلۀ مفهوم محوری برای ایجاد تغییرات مهم و اثربخش شناسایی و معرفی 
کرده اند. تافلر2 در کتاب موج سوم از سه موج که تمدن بشری تا به حال شاهد آن بوده است، سخن 
می گوید. وی نه تنها از خلاقیت به منزلۀ عامل پیش برنده تمدن موج دوم به سمت تمدن موج سوم یاد 
کرده، بلکه از این مسئله به منزلۀ یکی از نتایج طبیعی تمدن موج سوم نیز یاد کرده است. تافلر یادآوری 
می کند اساسی ترین ماده خام تمدن موج سوم که فرسایش ندارد، اطلاعات و تخیل است و در شرایط 
مذکور خلاقیت شرط بقاست و بالطبع جوامع جهان سوم برای گریز از اینکه به یک زاغه نشین دهکده 
جهانی تبدیل شوند، باید با اتکاء به خلاقیت افراد، موفق به ترکیب فناوریهای پیشرفته با مختصات تمدن 
موج اولی خود شوند، تا به این ترتیب راه پیشرفت و توسعه اقتصادی و فرهنگی جوامعشان را رقم بزنند 
)فابین3 2018؛ لوچیاری4 و همکاران، 2019(. همچنانکه توینبی5 مورخ و جامعه شناس معروف می گوید: 

»خلاقیت به منزله مرگ و حیات یک جامعه است« )محمودی، 1391(.
ویژگیهای شخصیتی از جمله استقلال شخصیتی افراد نقشی بسزا در مسئولیت پذیری و سازگاری 
آن دارد. افـراد اسـتقلال مـدار بـه اسـتانداردها، اهـداف و ملاکهای درونی خود برای موفقیت اهمیت 
مورد خود بسیار  بسیار قائل اند. استانداردها و اهداف ایـن افـراد بسیار بالاتر از عرف معمول است و در
سختگیرانه قضاوت می کننـد. ایـن افراد بیشتر عمل مدارند و به انجام دادن عمل بیشتر از فکر کردن 
اهمیـت می دهند، مایل اند که در اعمال خود آزاد باشند و چنانچه مانعی در کار آنان ایجـاد شـود یـا 
در این زمینه محدودیتی احساس کنند، دچار آشفتگی و پریشانی بسیار می شوند )تسای6 و همکاران، 

1. Froebel
2. Toffler
3. Fabian
4. Lucchiari
5. Toynbee
6. Tsai
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2019؛ ویکتورونا و میخائیلونا1 2020(. استقلال شخصیتی می تواند نقش میانجی بین تفکر خلاق 
و سازگاری اجتماعی با مسئولیت پذیری محیط زیستی داشته باشد. ادراکات سبب نگرش و نگرشها 
منفی  نگرشهای  می توانند  احساسات شخصی  و  انتظارات  ادراکات،  ویژگیها،  می شوند.  رفتار  مبنای 
یا مثبت نسبت به مدرسه و جامعه ایجاد کنند که نتیجه عینی آن رفتار است. هیشان و همکاران 
می بخشند.  ارتقا  را  دانش آموزان  توانایی  مدارس  دانش آموزی  سازمانهای  که  دادند  نشان   )2020(
ایمنی  و  آگاهی  تقویت  برای  مهم  منبعی  دانشجویی  انجمنهای  مشارکت  با  دانش آموزان  مدیریت 

محیط زیستی است.
هدف آموزش محیط زیست پرورش افرادی فعال و آگاه نسبت به محیط زیست خود و مسئولیتشان 
در حفاظت از آن است. برای دستیابی به این هدف، آموزش باید شناخت افراد را نسبت به واکنشهای 
متقابل در زمینه جنبه های فیزیکی، بیولوژیکی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی محیط زیست و وابستگی 
و ارتباطهای پیچیده میان توسعه اجتماعی -     اقتصادی و بهبود محیط زیست افزایش دهد. بي توجهي به 
آموزش محیط زیست در مراکز آموزشی و پرورشی، احتمال صدمه زدن و از بین بردن محیط زیست را 
افزایش مي دهد. مدرسه با گستردگی و استعداد بالقوه بالای فراگیران و نیز در اختیار داشتن نیروی 
توانمند علمی و اعتقادی مهم ترین دستگاه فرهنگ ساز در هر کشور است و می تواند به مثابه بستری 
مناسب برای توسعه فرهنگ محیط زیست میان دانش آموزان و خانواده آنان عمل کند. دوره متوسطه اول 
به سبب وضع زیستی، اجتماعی و روانی دانش آموزان از اهمیت بسیار برخوردار است. در دوره متوسطه، 
قسمت اعظم استعدادهای اختصاصی نوجوانان و جوانان بروز می کند، قدرت یادگیری آنان به حداکثر 
می رسد، کنجکاوی آنان جهت معینی می یابد و مسائل جدید زندگی مانند انتخاب رشته، انتخاب حرفه 
و شغل، اداره خانواده و گرایش به مرام و مسلک، ذهن آنان را به خود مشغول می دارد و به مرحله ادراک 
ارزشهای اجتماعی، اقتصادی و معنوی می رسند. سؤال اصلی پژوهش حاضر این است که آیا تفکر خلاق 
 و سازگاری اجتماعی با مسئولیت پذیری محیط زیستی با تأکید بر نقش میانجی استقلال شخصیتی

در دانش آموزان دوره متوسطه دوم رابطه دارد؟

 روش شناسی پژوهش

روش اجرای پژوهش حاضر توصیفی -   پیمایشی و طرح پژوهش همبستگی از نوع الگوی معادلات 
ساختاری است، زیرا در این پژوهش، روابط میان متغیرها در قالب الگوی علیّ مورد بررسی قرار می گیرد. 
و دوم و سوم دوره متوسطه دوم مدارس دولتی  اول  پایه  پژوهش شامل دانش آموزان  آماری  جامعه 
منطقه 5 و 6 شهر تهران )N= 5236( در سال تحصیلی 1400 -   1399 بودند که از میان آنان، 3120 
دختر و 2116 پسر انتخاب شدند. برای تعیین حجم نمونه از جدول کرجسی و مورگان استفاده شده و 

1. Viktorovna & Mikhailovna
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براساس آن 358 نفر )213 دختر و 145 پسر( از دانش آموزان دوره متوسطه دوم با روش نمونه گیری 
تصادفی طبقه ای نسبی انتخاب شدند. در نمونه گیری تصادفی طبقه ای، واحدهای جامعه مورد مطالعه 
در طبقه هایی که از نظر صفت متغیر همگن ترند، گروهبندی می شوند. به این ترتیب تغییرات در درون 
گروهها به حداقل می رسد. پرسشنامه پژوهش که شامل پرسشنامه های تفکر خلاق، استقلال شخصیتی، 
سازگاری اجتماعی و مسئولیت پذیری محیط زیستی بودند در میان دانش آموزان توزیع شد. از تعداد 358 
پرسشنامه، به 352 پرسشنامه پاسخ داده شد. از این تعداد هم 6 پرسشنامه به دلیل ناقص بودن پاسخها 

از تحلیل حذف شدند. درنهایت 352 پرسشنامه وارد تحلیل شدند. 

 ابزارهای پژوهش
 1. آزمون تفکر خلاق: در این پژوهش برای اندازه گیری تفکر خلاق از آزمون خلاقیت تصویری تورنس1
  )1988( )فرم تصویری الف( استفاده شد. در این فعالیت از آزمودنیها خواسته می شود تا با استفاده از

فعالیتها و تصاویر به تصویرسازی ذهنی بپردازند. 
خرده آزمون ساختن تصویر: در خرده آزمون ساختن تصویر نمرات اصالت روی مقیاسی با دامنه 

صفر تا 5 نمره در نظر گرفته شد.
خرده آزمون تکمیل تصاویر: در خرده آزمون تکمیل تصاویر دامنه نمره اصالت از صفر تا دو 
است. به این صورت که برای پاسخهایی که در 5 یا بیش از 5 درصد موارد رخ داده اند، نمره 

اصالت صفر در نظر گرفته می شود. 
خرده آزمون خطوط موازی: در خرده آزمون خطوط موازی دامنه نمرات اصالت از صفر تا 3 
است، به این صورت که به پاسخهایی که در 20 یا بیش از 20 درصد موارد گزارش شده اند، نمرۀ 

اصالت صفر تعلق می گیرد. 
آزمون تفکر خلاق تورنس بر پایۀ تئوری و تعریف او از تفکر خلاق ساخته شده است که سیالی2، 
از  تورنس یکی  اصالت5 را شامل می شود. تست سنجش خلاقیت تصویری  انعطاف پذیری4 و  بسط3، 
ابتدایی  افراد به خصوص در سنین پیش دبستانی،  تستهای استاندارد برای سنجش میزان خلاقیت 
و متوسطه است. جمعی از روانشناسان و صاحب نظران این حوزه روایی این آزمون را پس از ترجمۀ 
از 88% تا 96% گزارش  برای آزمونهای تصویری  پایایی  تأیید کرده اند. همچنین، ضریب  دوبارۀ آن 

شده است.

1. Torrance
2. Fluency
3. Elaboration
4. Flexibility
5. Originality
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2. پرسشنامه سازگاری اجتماعی: این پرسشنامه را سینها و سینگ1 )1993( به منظور تعیین میزان 
سازگاری اجتماعی، عاطفی و آموزشی دانش آموزان دوره متوسطه و بالاتر تدوین کرده اند و شامل 55 
سؤال دوگزینه ای )بلی، خیر( است. در این پژوهش از فرم 55 سؤالی استفاده شده و برای نمره گذاری 
یک منظور شده است.  به پاسخهای منطبق بر سازگاری نمرۀ صفر و به پاسخهای غیرمنطبق نمرۀ 
هر حوزۀ سازگاری  مجموع کل نمرات نشان دهندۀ سازگاری عمومی فرد و مجموع نمرات فرد در 
)عاطفی، آموزشی و اجتماعی( مشخص کنندۀ سازگاری فرد در آن حوزه است. نمره پایین نشان دهندۀ 
سازگاری بالاتر و نمرۀ بالا نشان دهندۀ سازگاری پایین تر است. این آزمون در هر سه سطح اجتماعی، 
عاطفی و آموزشی از روایی و پایایی مناسبی برخوردار است. ضریب پایایی این آزمون را مؤلفان از 
ترتیب 0/95، 0/94، 0/93  طریق دو نیمه کردن، برای سازگاری کل، عاطفی، اجتماعی و آموزشی به 

و 0/96 و با روش بازآزمایی0/93، 0/96، 0/90 و 0/93 گزارش کرده اند )سینها و سینگ، 1993(. 
3. پرسشنامه استقلال شخصیتی: ایـن مقیـاس را استـاینبرگ و سیـلوربرگ2  )1986( به منـظور 
ارزیابی میزان استقلال در نوجوانان ساخته اند. این مقیاس از سه عامل که دو عامل آن عاطفی و 
هیجانی )عدم وابـستگی و فردیت( و عامل دیـگر آن مربوط به بعد شنـاختی استقـلال )غیر ایده آل 
بودن والدین( تشکیل شده است. فرم سه عاملی این مقیاس شامل 13 سؤال چهار نمره ای است. 
نتایج مطالعه سامانی )1381( در ایران حاکی از کفایت ایـن مقیاس بـرای استفـاده در ایران بود. 
ضریب پایایی نمره کل این مقیاس در مطالعه مقدماتی 0/70 بود و ضریب اعتبار عوامل این مقیاس 
به شیوه بازآزمایی به ترتیب برابر با 0/76، 0/64، و 0/61 بود. در پژوهشی که رحمانی و همکاران 

)1385( انجام داده اند ضریب آلفای کرونباخ این پرسشنامه برابر با 0/82 تعیین شده است.
برای ســنجش مسئولیت پذیری محیط زیستی  4. پرسشنامه مسئولیت پذیری محیط زیستی: 
از پرسـشنامـه هـوی سائوس3 )2005( استفاده شده است )به نقل از سوکما4 و همکاران، 2020(. 
این صورت که از افراد خواسته شـده است تا میزان مسئولیت محیط زیستی خود را در برابر محیط  به 
شهری، مسئولیت در برابر مشکلات محیطی و رفتارهای مطلـوب زیستی بیـان کنند. این پرسشنامه 
در قالب 11 گویه و در 4 بعد 5 جوابی سـنجیده شـده است. پاسخهای هرکدام از پاسخگویان 
هرکدام از گویه های این پرسشنامه از خیلی زیاد، زیاد، نظری ندارم، کم و خیلی کم به ترتیب  به 
با نمرات 5، 4، 3، 2، 1 به پاسخها ثبت گردید. با محاسبه نمره آزمـودنی مؤلفـه مسئولیت پذیری 
محیط زیستی بـرای هرکدام از پاسخگویان مشـخص شـد. پایـایی پرسشنامه در پژوهش رستگار و 

زرگریان )1398( 81 درصد به دست آمده کـه حـاکی از پایـا بـودن ابـزار اندازه گیری است.
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موردنظر  ویژگیهای  حد  چه  تـا  مورداسـتفاده  ابزار  اینکه  و  اندازه گیری  ابزار  روایی  تعیین  برای 
پژوهش حاضر را می سنجد، از روایی محتـوایی اسـتفاده شـده کـه از منظر متخصصان حوزه خلاقیت 
و تعلیم وتربیت بررسی و تائید شـده است. برای تجزیه و تحلیل داده های حاصـل از ایـن پـژوهش از 
شـاخص آمـار توصــیفی )میـانگین، انحــراف معیــار، کجــی و کشیدگی( و همچنین شاخصهـای 
آمـار اسـتنباطی )مـاتریس ضرایب همبسـتگی پیرسـون، روش الگوی معادلات ساختاری( و نرم افزارهای  

و PLS2 استفاده شده است. SPSS23
با توجه به ادبیات نظری و چارچوب نظری به دست آمده از پیشینه پژوهشی مدل مفهومی پژوهش 
در شکل شماره 1 ترسیم شده است. در این مدل تفکر خلاق و سازگاری اجتماعی به منزلۀ متغیر مستقل 
درنظر گرفته شده و متغیر استقلال شخصیتی به منزلۀ متغیر میانجی و مسئولیت پذیری محیط زیستی 

به منزلۀ متغیر وابسته در نظر گرفته شده است. 

استقلال شخصیتی  مسئولیت پذیری 
محیط زیستی

تفکر خلاق

سازگاری اجتماعی

 شکل 1.   مدل مفهومی پژوهش                                                                                                                                        

 یافته های پژوهش
نتایج جمعیت شناختی بیانگر این است که 60/51 درصد از نمونه های آماری دختر و میزان 41/19 
پسر بودند. میانگین سن پسران 16/24 با انحراف استاندارد 0/91 و میانگین سن دختران 16/79 با 
انحراف استاندارد 0/80 بود. 85 نفر )24/15( در رشته ریاضی فیزیک، 142 نفر )40/35( در رشته علوم 
انسانی و 125 نفر )35/50( در رشته علوم تجربی تحصیل می کردند. در جدول شماره 1 شاخصهای 

توصیفی متغیرهای پژوهش ارائه شده اند. 
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 جدول 1.   شاخصهای توصیفی متغیرهای پژوهش                                                                                                               

انحراف معیارمیانگین متغیر

69/543/36تفکر خلاق

71/865/63سازگاری اجتماعی

39/643/54مسئولیت پذیری محیط زیستی

41/363/54استقلال شخصیتی

در جدول شماره 1 شاخصهای توصیفی شامل میانگین و انحراف معیار مربوط به هریک از متغیرهای 
تفکر خلاق، سازگاری اجتماعی، مسئولیت پذیری محیط زیستی و استقلال شخصیتی آورده شده است 

که براساس آن میانگین سازگاری اجتماعی نسبت به بقیه متغیرها بالاتر است.
یکی از پیش فرضهای الگوی معادلات ساختاری پراکندگی داده هاست. برای این بررسی از آزمون 
چولگی و کشیدگی استفاده شده است. بنا به نظر هر1 و همکاران )2022( اگر ضریب چولگی متغیرها 

بازه 1 و 1 -  باشد، توزیع داده ها نرمال است. در 

 جدول 2.   آزمون نرمال بودن توزیع داده ها برای متغیرهای پژوهش                                                                                      

کشیدگیچولگیمتغیر

0/6140/713 -   تفکر خلاق

0/251 -   0/290 -   سازگاری اجتماعی

0/0930/202مسئولیت پذیری محیط زیستی

0/003 -   0/370 -   استقلال شخصیتی

یافته های جدول شماره 2 متغیرهای تفکر خلاق، سازگاری اجتماعی، مسئولیت پذیری  براساس 
و 1 -  خارج  بازه 1  از  داده ها  توزیع  زیرا  نرمال اند  توزیع  دارای  استقلال شخصیتی  و  محیط زیستی 
نیست. یکی دیگر از پیش فرضهای لازم برای الگوی معادلات ساختاری بررسی همگنی و بررسی همخطی 

1. Hair 
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چندگانه متغیرهاست که از طریق آزمون لوین انجام می شود. اگر سطح معناداری بیشتر از 0/05 باشد، 
می توان گفت که واریانس گروهها از تجانس برخوردار است.

 جدول 3.   آزمون لوین برای بررسی همگنی متغیرهای پژوهش                                                                                           

سطح معناداریآزمون لوینمتغیر

0/0860/913تفکر خلاق

0/5300/582سازگاری اجتماعی

0/3450/706مسئولیت پذیری محیط زیستی

1/2200/295استقلال شخصیتی

براساس یافته های جدول شماره 3 میزان سطح معناداری متغیرهای پژوهش از 0/05 بیشتر است و 
می توان گفت که واریانس دو گروه دارای تجانس است. برای بررسی پرسشنامه از لحاظ جهت دار بودن 
یا نبودن از آزمون تحلیل عاملی استفاده شده که نتایج بررسی سوگیری برای پرسشنامه پژوهش حاضر 

در جدول 4 گزارش شده است. 

 جدول 4.   تحلیل عاملی برای تشخیص سوگیری پرسشنامه                                                                                               

ترکیبها
چرخش مجموع مربعاتاستخراج مجموع مربعاتارزش حقیقی

مجموعواریانستجمعی مجموعواریانستجمعی مجموعواریانستجمعی 

134/2534/259/2534/2534/259/2542/3442/349/63

257/8215/474/3657/8215/244/3652/1425/475/74

365/248/641/0865/248/641/0860/5215/473/57

453/1118/255/3453/1118/255/3450/4710/252/24

براساس یافته های جدول شماره 4، میزان واریانس به دست آمده برای متغیر اول کمتر از 50 درصد 
بوده که نشان می دهد پرسشنامه فاقد سوگیری است. طبق این معیار، جذر AVE یک سازه باید بیشتر از 
همبستگی آن سازه با سازه های دیگر باشد. این امر نشانگر آن است که همبستگی آن سازه با نشانگرهای 
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خود بیشتر از همبستگی اش با سازه های دیگر است. با توجه به جدول شماره 5، مقادیر روایی با روش 
فورنل - لارکر مورد تأیید قرار گرفت.

 جدول 5.   ماتریس همبستگی و جذر میانگین واریانس استخراج شده                                                                                 

1234متغیر

0/72تفکر خلاق1

0/81**0/32سازگاری اجتماعی2

0/67**0/34**0/29استقلال شخصیتی3

0/74**0/41**0/30**0/31مسئولیت پذیری محیط زیستی4

توجه: اعداد روی قطر ماتریس همبستگی جذر میانگین واریانس استخراج شده اند.

**p <0/01

بر اساس یافته های جدول شماره 5، جذر میانگین واریانس استخراج شدۀ همۀ متغیرهای پژوهش 
بیشتر از همبستگی آنها با متغیرهای دیگر است. بنابراین ملاک دوم بررسی روایی واگرای متغیرهای 
پژوهش برقرار است. علاوه بر این اعداد زیر قطر ماتریس همبستگی برای بررسی رابطه میان متغیرها 

گزارش شده است. افزون بر این ضریب همبستگی میان تمام متغیرها معنادار است. 
برای پیش بینی سازگاری اجتماعی و مسئولیت پذیری زیست محیطی، الگوی مفهومی پیشنهادشده 
با روش الگویابی معادلات ساختاری بررسی و با توجه به فرضیه های پژوهش، از روش حداقل مجذورات 
جزئی برای برآورد الگو استفاده شده است. آزمون الگوی ساختاری پژوهش و فرضیه های پژوهش در 
روش PLS از طریق بررسی ضرایب مسیر )بارهای عاملی( و مقادیر R2 امکانپذیر است )سید عباس زاده 
و همکاران، 1391(. همچنین برای محاسبه مقادیر آماره T و به منظور تعیین معناداری ضرایب مسیر 
از روش بوت استرپ )با 500 زیر نمونه( استفاده شده است. ضرایب مسیر برای تعیین سهم هر یک از 
متغیرهای پیش بین در تبیین واریانس متغیر ملاک مورد استفاده قرار می گیرد و مقادیر R2 نشانگر 
 واریانس تبیین شده متغیر ملاک توسط متغیرهای پیش بین است. علاوه برآن از ضریب Q2  استون -   گیسر1 
برای بررسی توانایی پیش بینی متغیرهای وابسته از روی متغیرهای مستقل استفاده شده است. مقادیر 
مثبت این ضریب نشانگر توانایی پیش بینی است. در جدول شماره 6 و بخش برازش الگوی ساختاری 
به آن اشاره شده است. در شکل شماره 2 مدل آزمون شده رابطه میان متغیرهای پژوهش نشان داده 

شده است. 
1. Stone-     Geisser Q²
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]+[
0.564

0.493

سیالی

انعطافپذیری

اصالت

بسط

عاطفی

اجتماعی

آموزشی

ER1

ER2

ER3

ER4

0.441

استقلالشخصیتیمسئولیتپذیریمحیطزیستی

سازگاریاجتماعی

تفکرخلاق

0.834
0.896
0.798

0.2790.702

0.291

0.715

0.756
0.798

0.518

0.318

0.426

0.773

0.692

0.654
0.710

0.707

Personality independence

Creative Thinking

Social Adaptation

Environmental responsibility

 شکل 2.   الگوی آزمون شده پژوهش                                                                                                                               

سیالی

انعطافپذیری

اصالت

بسط

عاطفی

اجتماعی

آموزشی

ER1

ER2

ER3

ER4استقلالشخصیتیمسئولیتپذیریمحیطزیستی

سازگاریاجتماعی

تفکرخلاق

34.491
38.241
30.059

3.4220.702

3.591

18.182

20.737
33.283

7.592

3.688

5.365

22.509

14.455

11.992
19.734

17.386

 شکل 3.   ضرایب تی الگوی آزمون شده پژوهش                                                                                                               
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بر اساس شکل شماره 2 و 3 تفکر خلاق و سازگاری اجتماعی بر استقلال شخصیتی اثری مستقیم 
این،  بر  و معنادار دارند. همچنین تفکر خلاق بر سازگاری اجتماعی تأثیری مثبت و معنادار دارد. افزون 
 اثر مستقیم تفکر خلاق، سازگاری اجتماعی و استقلال شخصیتی بر مسئولیت پذیری زیست محیطی

در سطح 0/01 معنادار است.

 جدول 6.   خلاصه نتایج مدل ساختاری پژوهش                                                                                                                 

 ضریب مسیر
مسیر

 ضریب 
تی

سطح 
معناداری

0/293/590/001تفکر خلاق   استقلال شخصیتی 

0/709/540/001تفکر خلاق   سازگاری اجتماعی 

0/517/590/001سازگاری اجتماعی   استقلال شخصیتی

0/313/680/001تفکر خلاق   مسئولیت پذیری محیط زیستی 

0/273/420/001استقلال شخصیتی   مسئولیت پذیری محیط زیستی

0/425/360/001سازگاری اجتماعی   مسئولیت پذیری محیط زیستی

0/001 -   0/11نقش میانجی استقلال شخصیتی در ارتباط تفکر خلاق با مسئولیت پذیری محیط زیستی

0/001 -   0/14نقش میانجی استقلال شخصیتی در ارتباط سازگاری اجتماعی با مسئولیت پذیری محیط زیستی

شاخـص برازش کلی الگو در PLS شاخص 1GOF است و از آن می توان بـرای بـررسی اعتبـار یا 
کیفیت الگوی PLS به صورت کلی استفاده کرد. این شاخص نیز همانند شاخصهای برازش مدل لیزرل 
عمل می کند و میان صفر تا یک قرار دارد و مقادیر نزدیک به یک نشانگر کیفیت مناسب مدل هستند. 
بررسی قـرار می دهـد و اینکه آیا مـدل آزمون شـده  این شاخـص تـوانایی پیش بینی کلی مدل را مورد 
در پیش بینی متغیرهای مکنون درون زا موفق بوده است یا نه. در پژوهش حاضر برای الگوی آزمون شده 
شاخص برازش مطلق GOF، 0/46 به دست آمده که مقدار به دست آمده برای این شاخص برازش نشانگر 

برازش مناسب الگوی آزمون شده است.

1. Goodness of Fit
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  نتیجهگیری 
هـدف از پـژوهش حـاضر مـدل یابی معـادلات ساختاری اثـر تـفکر خـلاق و سـازگاری اجتمـاعی 
بر مسئولیت پذیری محیط زیستی با تأکید بر نقش میانجی استقلال شخصیتی در میان دانش آموزان 
دوره متوسطه دوم بود. برای مدل یابی معادلات ساختاری از روش حداقل مربعات جزئی )PLS( استفاده 

شده است. 
نتایج بررسی در پاسخگویی به سؤال اصلی پژوهش نشان داد که تفکر خلاق و سازگاری اجتماعی بر 
استقلال شخصیتی اثری مستقیم و معنادار دارد و با افزایش تفکر خلاق و سازگاری اجتماعی، استقلال 
شخصیتی نیز افزایش می یابد. همچنین استقلال شخصیتی در ارتباط تفکر خلاق و سازگاری اجتماعی 
با مسئولیت پذیری محیط زیستی نقش میانجی ایفا می کند. یافته های این پژوهش با نتایج حاصل از 
پژوهشهای سان1 و همکاران )2020( و چاریف2 )2020( همخوانی دارد. سان و همکاران )2020( نشان 
دادند که سازگاری اجتماعی و تفکر واگرا ارتباطی معنادار با هم دارند که فرد در ناسازگاری اجتماعی 
با طرد اجتماعی و نادیده انگاشتن روبه رو می شود و استقلال شخصیتی وی کاهش می یابد. چاریف 
)2020( نیز نشان داد که تفکر خلاق با استقلال شخصیتی دانش آموزان رابطه معنادار دارد. تفکر خلاق 
نقشی اساسی در رشد فعالیتهای شناختی دانش آموزان دارد. زمانی که دانش آموزان قادر باشند توالی 
اقدامات خود، علل مشکلات و راههای از بین بردن آنها را برای دستیابی به هدف تعیین کنند از استقلال 

شخصیتی بالایی برخوردار می شوند. 
 براساس نتایـج دیگر پـژوهش حاضر اسـتقلال شـخصیتی، تـفکر خـلاق و سـازگاری اجتمـاعی

بر مسئولیت پذیری محیط زیستی دانش آموزان تاثیر می گذارند و با افزایش استقلال شخصیت، تفکر 
خلاق و سازگاری اجتماعی، مسئولیت پذیری محیط زیستی دانش آموزان نیز افزایش می یابد. یافته های 
پژوهش با نتایج حاصل از پژوهشهای لپشف و همکاران )2020( و هیشان و همکاران )2020( همخوانی  این 
دارند. لپشف و همکاران )2020( در پژوهش خود نشان دادند که برای شکل گیری مسئولیت پذیری 
محیط زیستی در افراد باید تفکر خلاق آنها را ارتقا داد و با آموزش تفکر خلاق، تفکر زیست محیطی آنان 
افزایش می یابد و شکل گیری تفکر نوآورانه و بالاترین شکل آن، همچون تفکر پایدار، تفکر زیست محیطی، 
دیدگاه زیست محیطی مدرن و تفکر خلاق از سطح مدرسه شروع می شود. همچنین هیشان و همکاران 
)2020( نشان دادند که سازمانهای دانش آموزی مدارس توانایی دانش آموزان را ارتقا می بخشند. مدیریت 

دانش آموزان با مشارکت انجمنها نیز منبعی مهم برای تقویت آگاهی و ایمنی محیط زیست است.
در تبیین این یافته ها می توان گفت که تفکر خلاق با سازگاری اجتماعی ارتباط دارد. کوپر3 )2021( 
معتقد است که خلاقیت انحصاری نیست و به کودکان تیزهوش اختصاص ندارد. خلاقیت گستره ای 

1. Sun 
2. Chariyev 
3. Cooper 
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می گیرد و  وسیع از مسائل کوچک روزانه تا پیشرفتهای مهم تاریخی در علوم و ادبیات و هنر را در بر 
به خلاف نظر عمومی، هر فرد با تواناییهای شناختی معمولی، با مقداری تلاش می تواند از خود خلاقیت به 
چند افراد از توانایی بالقوۀ متفاوتی در خلاقیت برخوردارند، اما می توان خلاقیت را درهمۀ  خرج دهد، هر 
افراد افزایش داد. آمابیل1 )1998( معتقد است که بعضی از شخصیتها بیشتر مستعد تفکر خلاق اند. 
بعضی از ویژگیهای افراد خلاق عبارت اند از: الف( خودنظمی زیاد در کار؛ ب( پشتکار هنگام رویارویی 

با شکست؛ ج( استقلال؛ د( تحمل ابهام و ه( تمایل برای پذیرفتن خطر. 
بروز تفکر خلاق در دانش آموزان به آنها یاری می رساند که در امور زندگی مستقل بار بیایند و بتوانند 
در رویارویی با مسائل زندگی توانایی حل آن را پیدا کنند و سازگاری اجتماعی بالاتری داشته باشند. 
سازگاری اجتماعی نیز منجر به ارتقای استقلال شخصیتی در دانش آموزان دوره دوم متوسطه می شود. 
اینکه  بر  سازگاری با محیط پیرامونی برای هر فرد لازم و ضروری است و بدون داشتن سازگاری، علاوه 
بسیاری از نیازهای انسانی تأمین نمی شود، جامعه فرد را به شدت طرد می کند و تعاملات اجتماعی او 
به پایین ترین سطح خود می رسد. سازگاری اجتماعی جریانی است که به کمک آن روابط میان افراد، 
گروهها و عناصر فرهنگی در وضع رضایتبخش قرار می گیرد. اساس سازگاری اجتماعی به وجود آوردن 
تأثیر  فرد  زندگی  ابعاد  تمام  بر  می تواند  که  است  اجتماع  انتظارات  و  میان خواسته های خود  تعادل 
با آن سازگار کند.  را  باید خود  منزله موقعیت و شرایط جدیدی است که کودک  به  بگذارد. مدرسه 
کودکانی که نتوانند خود را با شرایط تازه سازگار کنند، اغلب در دوره های دیگر نیز دچار مشکلات 
رفتاری و اجتماعی خواهند شد. شاخص سازگاری در مدرسه، اولاً رضایت ذهنی فرد از ارتباط فردی و 
شخصی و ثانیاً عملکرد تحصیلی دانش آموز در مدرسه است. علاوه بر محیط خانواده، محیط اجتماعی 
مدرسه نیز در سازگاری اجتماعی مؤثر است. مدرسه نظام اجتماعی کوچکی است که ما در آن قواعد 
 اخلاقی، رفاه اجتماعی، نگرشها و شیوه های برقراری ارتباط با دیگران را می آموزیم. نفوذی که مدرسه

دلیل وجود معلمان و برنامه های  در اجتماعی کردن ما دارد، هم به دلیل وجود همکلاسیها و هم به 
 آموزشی است. همین عوامل زمینه ساز استقلال شخصیتی دانش آموزان می شوند که شکل گیری آن

به ارتقای مسئولیت پذیری محیط زیستی یاری می رساند. 
روبینا -   رامیرز و همکاران )2020( معتقدند که مسئولیت پذیری محیط زیستی را می توان یک نظام 
فکری جدید تعریف کرد که به یاری آن اصول ارزشی، عواطف و مسئولیتهای فردی و حرفه ای و حتی 
عادات رفتاری هر فرد و نهایتاً جامعه در زمینۀ حفظ و پایداری محیط زیست متحول می شود. آموزش 
محیط زیست کوششی آگاهانه برای دستیابی به این اهداف برای همۀ سنین، به ویژه جوانان و نوجوانان 
و از طریق نظامهای آموزشی رسمی و غیر رسمی است. هدف اصلی مسئولیت پذیری محیط زیستی، 
پرورش افرادی فعال و آگاه نسبت به محیط زیست خود و مسئولیتشان در حفاظت از آن است. برای 

1. Amabile
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دستیابی به این هدف، باید شناخت افراد را در زمینه های واکنشهای متقابل نسبت به جنبه های فیزیکی، 
بیولوژیکی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی محیط زیست و وابستگی و ارتباطهای پیچیده میان توسعه 
اجتماعی - اقتصادی و با دادن آموزش افزایش داد. هدف آموزش محیط زیست این است که در هر فرد 
حساسیتی نسبت به حوادث و تغییرات فیزیکی، زیستی، اجتماعی، اقتصادی و سیاسی محیط زیست 
به وجود آورد و نگرانیهایی نسبت به مسائل آن در وی ایجاد و نسبت به اصلاح مشکلات انسانی مانند 
فقر، بیسوادی و بی عدالتی اجتماعی همت گماشت و مهارتی برای ابداع روشها، وسایل و حل مسائل 

زیست محیطی در او ایجاد کرد. 
انجام دادن هر پژوهش با محدودیتهایی همراه است که یکی از محدودیتهای پژوهش حاضر شیوع 
ویروس کرونا و مجازی شدن مدارس بود، ازاین رو برای توزیع ابزار پژوهش از پرسشنامه الکترونیکی 
استفاده شد. یکی  دیگر از محدودیتهای پژوهش، محدود شدن نمونه های آماری به دانش آموزان دوره 

متوسطه دوم منطقه 5 و 6 شهر تهران بود.

پیشنهادها
1. براساس نتایج پژوهش، برنامه ریزی مدون و مداوم مهارتهای زندگی برای دانش آموزان )مانند 
مسئولیت پذیری زیست محیطی و استقلال شخصیتی( با برگزاری کارگاههای آموزشی تفکر خلاق 
و سازگاری اجتمـاعی می تـوانـد کارگشا باشـد. از طریق آموزش می توان به پـرورش و ارتقای 

مسئولیت پذیری زیست محیطی دانش آموزان همت گماشت.
2. بر اساس نتایج پژوهش با آموزش دادن سـازگاری اجتمـاعی به نـوجوانان، بسـیاری از مشکلات 
را می توان مرتفع کرد و آنان را در اجتماعی شدن و برقراری ارتباط اجتماعی مناسب با افراد 
به نفس و  جامعه در نتیجه کاهش اضطراب، یاری کرد. ازاین رو توجه به نقاط مثبت، تقویت اعتماد 
ایجاد احساس خودباوری و خودارزشمندی از مهم ترین کارهایی است که مربیان آموزش وپرورش 

می توانند به آن بپردازند.
3. بر اساس نتایج پژوهش، آموزش وپرورش با گردآوري و توزیع کتابچه هاي آموزشي سازگاری اجتماعی، 
دسترسي به آموزش را براي دیگر افراد آسان تر سازد و صدا و سیما نیز مي تواند با دعوت اساتید و 
متخصصان مجرب دانشگاهی متغیرهای مسئولیت پذیری زیست محیطی و استقلال شخصیتی را 

به صورت همگاني آموزش دهد.
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The Relation between Creative Thinking, Social Adaptation, 
and Environmental Accountability Mediated by Personality 

Independence among Senior High School Students
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Abstract

To show the relation between creative thinking, social adaptation, and 
environmental accountability, emphasizing the mediating role of personality 
independence, a categorical sample of 358 high school students was randomly 
selected and then given four instruments, all of which are constructed abroad, 
yet their validity was confirmed when the opinions of experts were sought on 
their formal and content validity, while their internal consistencies have also 
been confirmed separately. Data analyses show that both creative thinking and 
social adaptation directly and significantly affect personality independence just 
as creative thinking affects, positively and significantly, the social adaptation 
factor. Furthermore, environmental accountability is also directly affected by 
the other three factors at 0.01 level. All in all, the said three factors can explain 
%44 of the variance in environmental responsibility among students.

 Keywords:  creative thinking, social adaptation, environmental accountability/ 
responsibility, personality independence


